北京建筑大学
2023年第二学士学位招生简章
按照《教育部办公厅关于进一步做好第二学士学位教育有关工作的通知》（教高厅函[2021]8号）的安排，我校2023年继续招收全日制普通第二学士学位学生，现将有关事项规定如下。
1、 招生专业及计划数
学校依据总体发展规划、教育教学资源情况，以及综合考虑国家经济建设和事业发展对人才的需求情况等因素，确定2023年第二学士学位招生计划为150人，具体招生专业与计划见下表：
	序号
	招生学院
	招生专业
	专业大类
	学科
门类
	学制
（年）
	招生人数

	1
	土木与交通
工程学院
	交通工程
	交通运输类
	工学
	二
	14

	2

	智能建造
	土木类
	工学
	二
	10

	3
	环境与能源
工程学院
	给排水科学与工程
	土木类
	工学
	二
	9

	4

	建筑环境与能源应用工程
	土木类
	工学
	二
	9

	5

	环境工程
	环境科学与工程类
	工学
	二
	4

	6
	电气与信息
工程学院
	自动化
	自动化类
	工学
	二
	5

	7

	电气工程及其自动化
	电气类
	工学
	二
	4

	8

	人工智能
	电子信息类
	工学
	二
	4

	9

	计算机科学与技术
	计算机类
	工学
	二
	5

	10

	建筑电气与智能化
	土木类
	工学
	二
	4

	11
	城市经济与
管理学院
	工商管理
	工商管理类
	管理学
	二
	11

	12

	法学
	法学类
	法学
	二
	11

	13

	社会工作
	社会学类
	法学
	二
	10

	14
	测绘与城市
空间信息学院
	地理信息科学
	地理科学类
	理学
	二
	16

	15
	机电与车辆
工程学院
	车辆工程
	机械类
	工学
	二
	3

	16

	机械电子工程
	机械类
	工学
	二
	4

	17

	工业工程
	工业工程类
	工学
	二
	5

	18

	机器人工程
	自动化类
	工学
	二
	8

	19
	理学院
	信息与计算科学
	数学类
	理学
	二
	14

	总计
	150

*专业招生数量将依据考生报名、考核情况进行相应调整。
2、 报名条件
报名考生须本科阶段在校表现良好且毕业时能够取得毕业证书及学士学位证书，并满足以下报名条件：
1.北京建筑大学全日制普通高等教育2023年应届本科毕业生，并于2023年7月前获得毕业证书及学士学位证书。
[bookmark: _Hlk134450867][bookmark: _Hlk134450973]2.学生可报考与原本科专业分属不同学科门类的第二学士学位专业；或与原本科专业属于同一学科门类、但不属于同一本科专业类的第二学士学位专业。具体专业所属的学科门类、本科专业类可登录教育部网站（www.moe.gov.cn），查询“《教育部关于公布2022年度普通高等学校本科专业备案和审批结果的通知》（教高函〔2023〕3号）附件2”。
3.体检要求。体检标准按教育部、原卫生部、中国残疾人联合会印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和教育部办公厅、卫生部办公厅《关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）等有关规定执行。
3、 报名方式
在学生所在学院统一报名，并提交以下材料：
1.学生填写考生报名表；
2.学院填写报名汇总表；
3.由学生所在学院将全院的考生报名表和学院汇总表统一交至学校招生办公室（大兴校区综合楼127）。
4、 资格审查与录取
1.教务处学籍科对学生毕业证书、学位证书等材料进行报名资格审核；
2.招生办公室将通过报名资格审核的学生报名表反馈至招生学院；
3.招生学院制定考核方案，对报考本学院的考生进行考核；
4.招生学院将考核情况反馈至招生办公室；
5.招生办公室进行录取；根据各专业考核结果及招生计划情况进行专业调剂；
6.发放录取通知书。

5、 报到
1.按照学校规定，按时报到。逾期未报到者视为放弃入学资格。新生因病不能按期入学者，应当在开学前三天内向学校请假（向录取学院提供请假条和身份证复印件并注明联系方式，经录取学院同意方为有效）。未请假或者请假逾期者，除因不可抗力等正当事由以外，视为放弃入学资格。放弃入学资格和中途退学的学生，学校依据上级主管部门规定办理回生源省（直辖市、自治区）相关手续。上级主管部门有特殊规定的，根据上级部门有关规定办理。
2.已录取学生持录取通知书，按学校有关要求和规定的期限到校办理入学手续；在校学习期间户口及档案关系转至学校。学生在学校规定年限内，完成培养方案规定内容，符合毕业要求的，准予毕业、授予毕业证书；经校学位评定委员会批准，符合学位授予条件者，学校颁发学位证书。凡取得毕业资格的学生，在国家就业方针、政策指导下，双向选择、自主择业，学校为其办理就业手续。
[bookmark: _Hlk134451043]3.法学、工商管理、社会工作每人每学年学费为4200元，其他招生专业每人每学年学费为4600元；学校根据宿舍情况酌情考虑提供住宿，如提供住宿，住宿费按每学年600-1200元收取。
4.报名考生须保证所提供的报名材料真实有效。若有弄虚作假，一经查实，取消录取资格和学籍。
联系人：刘老师 联系电话：010-68322507,010-61209710

北京建筑大学
招生办公室
2023年5月8日
2